Prefeitura Municipal de Irecê/BA
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA

CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733

Site: www.irece.ba.gov.br

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 023011/2021
- REAJUSTE DE PREÇOS –

SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato n° 023011/2021, que entre
si fazem o Município de Irecê/BA e a empresa CORUMBAU BRASIL
TRANSPORTES LTDA - CNPJ N° 05.409.468/0001-58.

O MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ nº 13.799.700/0001-30, com sede na à Coronel Terêncio Dourado,
s/n, Centro, Irecê – Bahia neste ato representado pelo Sr. DANIEL CUNHA ARAÚJO, brasileiro,
portador da carteira de identidade RG nº 07.606.045-41, inscrita no CPF/MF sob nº 004.362.785-45,
gestor do Fundo Municipal de Saúde e pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito ELMO VAZ BASTOS DE
MATOS, portador da carteira de identidade RG n° 203593146 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n°
404.658.965-53, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, Irecê/Ba, doravante denominado
contratante, e a empresa CORUMBAU BRASIL TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº
05.409.468/0001-58, sediada à Av. Fernandes da Cunha, nº 10, Edif. Primavera primeiro andar sala
101, Bairro Mares, Salvador/BA, neste ato representada pelo Sr. Ricardo da Costa Penna, portador
da cédula de identidade n° 03.732.145-53, CPF/MF no 485.391.715-20, em face do que consta na ata
original, resolvem celebrar ADITIVO AO CONTRATO Nº 023011/2021, de acordo com o artigo 65,
inciso II, §8º, da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, aplicando nos casos omissos, o
disposto na legislação civil vigente e mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. O presente termo aditivo de quantitativo de REAJUSTE de preços que têm por objetivo a
prestação de serviços, mediante locação de veículos com condutor e sem condutor, destinados a
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Irecê/BA.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.2. Pelo objeto deste aditivo de REAJUSTE de preços o Município pagará o percentual de
REAJUSTE de aproximadamente 5,93% (cinco vírgula noventa e três por centos) corresponde ao
valor de R$ 97.444,83 (noventa e sete mil quatrocentos e quarenta e quatro reais oitenta e três
centavos), o valor total do contrato passa de R$ 1.642.598,00 (um milhão seiscentos e quarenta e
dois mil e quinhentos e noventa e oito reais) para o valor total de R$ 1.740.042,83 (um milhão
setecentos e quarenta mil quarenta e dois reais e oitenta e três centavos).

PLANILHA

ITE
M

DESCRIÇÃO UND QTT
MARCA /
MODELO/

ANO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL %
VALOR

UNITÁRIO -
REAJUSTE

VALOR TOTAL

1

LOCAÇÃO DE VEÍCULO,
DO TIPO MICROÔNIBUS
EXECUTIVO, COM
CAPACIDADE PARA NO
MÍNIMO 25 PESSOAS
SENTADAS, INCLUSO
MOTORISTA E
COMBUSTÍVEL, ANO DE
FABRICAÇÃO A PARTIR
DE 2018, EM PERFEITO
ESTADO DE
FUNCIONAMENTO
QUANTO À MECÂNICA,
ELÉTRICA, PNEUS,
BANCOS E
FORRAÇÕES, NOS
TERMOS DO CÓDIGO
NACIONAL DE
TRÂNSITO, MOTORISTA
HABILITADO
CATEGORIA – D E
CURSO DE
CONDUTORES DE

KM 78.000
VW 9 150

COMIL
2019

R$ 3,18 R$ 248.040,00 R$ 0,1886 R$ 3,37 R$ 262.860,00

http://www.irece.ba.gov.br/

Prefeitura Municipal de Irecê/BA
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA

CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733

Site: www.irece.ba.gov.br

VEÍCULOS DE
TRANSPORTE
COLETIVO DE
PASSAGEIROS, PARA
ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA DE
SAÚDE, NO
TRANSPORTE DE
PACIENTES, INCLUSIVE
NOS FINAIS DE
SEMANA E FERIADOS.

2

LOCAÇÃO DE VEÍCULO,
DO TIPO ÔNIBUS -
MODELO RODOVIÁRIO,
ANO DE FABRICAÇÃO
NÃO INFERIOR A 2018,
COM AR
CONDICIONADO, COM
CAPACIDADE PARA NO
MÍNIMO 42 PESSOAS
SENTADAS, COM
MOTORISTA, TOALETE,
POTÊNCIA DE 300 CV,
SUSPENSÃO
PNEUMÁTICA, COM TV,
DVD, RADIO, EM
PERFEITO ESTADO DE
FUNCIONAMENTO
QUANTO À MECÂNICA,
ELÉTRICA, PNEUS,
BANCOS E
FORRAÇÕES, NOS
TERMOS DO CÓDIGO
NACIONAL DE
TRÂNSITO, COM
ACESSIBILIDADE “H” –
ELEVADOR DE
CADEIRANTE
CONFORME NORMA
ABNT NBR 15320, COM
MOTORISTA
HABILITADO
CATEGORIA – D E
CURSO DE
CONDUTORES DE
VEÍCULOS DE
TRANSPORTE
COLETIVO DE
PASSAGEIROS PARA
ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA DE
SAÚDE NO
TRANSPORTE DE
PACIENTES PARA
SALVADOR, INCLUSIVE
NOS FINAIS DE
SEMANA E FERIADOS.

VIAGEM 320

MB O 500
MARCOPO

LO
2020

R$
3.781,80

R$ 1.210.176,00
R$

224,2607
R$ 4.006,05 R$ 1.281.936,00

3

LOCAÇÃO DE VEÍCULO,
DO TIPO VAN
EXECUTIVA, COM
CAPACIDADE PARA NO
MÍNIMO 15 PESSOAS
SENTADAS, ANO DE
FABRICAÇÃO NÃO
INFERIOR A  2018 COM
MOTORISTA E
COMBUSTÍVEL, EM
PERFEITO ESTADO DE
FUNCIONAMENTO
QUANTO À MECÂNICA,
ELÉTRICA, PNEUS,
BANCOS E
FORRAÇÕES, NOS
TERMOS DO CÓDIGO
NACIONAL DE
TRÂNSITO PARA
ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA DE
SAÚDE E SUAS
UNIDADES, INCLUSIVE
NOS FINAIS DE
SEMANA E FERIADOS.

KM 76.000
MB

SPRINTER
2020

R$ 1,34 R$ 101.840,00 R$ 0,0795 R$ 1,42 R$ 107.879,11

http://www.irece.ba.gov.br/

Prefeitura Municipal de Irecê/BA
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA

CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733

Site: www.irece.ba.gov.br

4

LOCAÇÃO DE VEÍCULO,
TIPO PASSEIO, 1.0
CAPACIDADE  PARA 05
(CINCO) PESSOAS, ANO
DE FABRICAÇÃO NÃO
INFERIOR A 2018, AR
CONDICIONADO,
QUILOMETRAGEM
LIVRE COM MOTORISTA
EM PERFEITO ESTADO
DE FUNCIONAMENTO
QUANTO À MECÂNICA,
ELÉTRICA, PNEUS,
BANCOS E
FORRAÇÕES, NOS
TERMOS DO CÓDIGO
NACIONAL DE
TRÂNSITO, PARA
ATENDER AS
DEMANDAS DA
SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE
E SUAS UNIDADES,
INCLUSIVE NOS FINAIS
DE SEMANA E
FERIADOS.

DIÁRIA 300
VW

VOYAGE
2019

R$ 81,46 R$ 24.438,00 R$ 4,8306 R$ 86,29 R$ 25.887,17

5

LOCAÇÃO DE VEÍCULO,
TIPO SEDAN, 04
(QUATRO) PORTAS,
ANO/MODELO NÃO
INFERIOR A 2018, COM
MOTORISTA,
QUILOMETRAGEM
LIVRE, AR
CONDICIONADO,
DIREÇÃO HIDRÁULICA,
CÂMBIO AUTOMÁTICO,
TRAVA NAS PORTAS,
VIDRO ELÉTRICO,
MOTOR COM POTÊNCIA
MÍNIMA DE 1.6, RODAS
DE LIGA LEVE, ARO
TAMANHO MÍNIMO DE
16, AIR BAG DUPLO
FRONTAIS E LATERAIS,
CAPACIDADE PARA 05
(CINCO) PESSOAS,
COM COBERTURA DE
SEGURO E
MANUTENÇÃO POR
CONTA DO
CONTRATADO, PARA
FICAR A DISPOSIÇÃO
DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE
E SUAS UNIDADES,
INCLUSIVE NOS FINAIS
DE SEMANA E
FERIADOS

DIÁRIA 300
TOYOTA

COROLLA
2019

R$ 91,30 R$ 27.390,00 R$ 5,4141 R$ 96,59 R$ 28.977,00

6

LOCAÇÃO DE VEÍCULO,
TIPO SEDAN, 04
(QUATRO) PORTAS,
ANO/MODELO NÃO
INFERIOR A 2018, COM
MOTORISTA,
QUILOMETRAGEM
LIVRE, AR
CONDICIONADO,
DIREÇÃO HIDRÁULICA,
CÂMBIO AUTOMÁTICO,
TRAVA NAS PORTAS,
VIDRO ELÉTRICO,
MOTOR COM POTÊNCIA
MÍNIMA DE 1.8, RODAS
DE LIGA LEVE, ARO
TAMANHO MÍNIMO DE
16, AIR BAG DUPLO
FRONTAIS E LATERAIS,
CAPACIDADE PARA 05
(CINCO) PESSOAS,
COM COBERTURA DE
SEGURO E
MANUTENÇÃO POR

DIÁRIA 300
TOYOTA

COROLLA
2019

R$ 102,38 R$ 30.714,00 R$ 6,0711 R$ 108,34 R$ 32.502,00

http://www.irece.ba.gov.br/

Prefeitura Municipal de Irecê/BA
Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA

CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733

Site: www.irece.ba.gov.br

CONTA DO
CONTRATADO, PARA
FICAR A DISPOSIÇÃO
DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE
E SUAS UNIDADES,
INCLUSIVE NOS FINAIS
DE SEMANA E
FERIADOS

TOTAL     R$ 1.642.598,00     R$ 1.740.042,83

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 02.12.01 - SECRETARIA DE SAÚDE.
Projeto/Atividade: 2054 - Manutenção das Ações do TFD - Tratamento Fora do Domicílio.
Elemento de Despesa: 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte: 1-600-0000 e 1-500-1002.

CLÁUSULA QUARTA
4.1. Permanecem inalteradas e aqui ratificadas as demais cláusulas da ata ora aditada.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo
Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares efeitos.

Irecê/BA, 03 de fevereiro de 2023.

MUNICÍPIO DE IRECÊ
Elmo Vaz Bastos de Matos

Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Sr. Daniel Cunha Araújo

Secretário de Saúde

CORUMBAU BRASIL TRANSPORTES LTDA
Rep Sr. Ricardo da Costa Penna

Testemunhas:
1. __________________________ CPF Nº ___________________________
2. __________________________ CPF Nº ___________________________

http://www.irece.ba.gov.br/